Dekrit Sultan Agung tersebut berlaku di seluruh wilayah kerajaan Mataram II, yaitu
seluruh pulau Jawa dan Madura kecuali Banten, Batavia dan Banyuwangi. Ketiga daerah
terakhir ini tidak termasuk wilayah kekuasaan Sultan Agung. Selanjutnya, pada tahun
1633 M (1555 Saka atau 1043 Hijriyah), Sultan Agung Ngabdurahman Sayidin
Panotogomo Molana Matarami (1613-1645) dari Mataram, menghapuskan kalender
lunisolar Saka dari Pulau Jawa.

Baca juga: Anggrek Papua: Keindahan yang Tak Bertepi

Namun menurut Prof. Dr.

Kemudian kalender tersebut diubah sistemnya
mengikuti aturan kamariah yang berisi bulan-bulan Islam. Maka sejak saat itu terciptalah
kalender baru yang unik, yaitu kalender Jawa-Islam. Perubahan kalender di Jawa itu
dimulai pada hari Jumat Legi, tanggal 1 Sura tahun Alip 1555 Saka bertepatan dengan
tanggal 1 Muharram tahun 1043 H, atau tanggal 8 Juli 1633M

Adapun prombakan-perombakan yang dilakukan Sultan Agung teradap kalender
sebelumnya adalah sebagaimana penjelasan berikut:

Sistem kalender Saka yang awalnya merupakan sistem Surya diubah menjadi
sistem Lunar seperti pada perhitungan kalender Hijriah.
Pergantian tahun diawali di akhir tahun 1554 tahun Saka. Angka 1554 diteruskan
dengan tahun Jawa Sultan Agung dimulai pada hari Jum’at Legi tanggal 1 Suro
tahun Alip 1555, bertepatan pada tanggal 1 Muharram tahun 1043 Hijriah, dan 8
Juli 1633 M.
Nama bulan dalam tahun Saka diganti menjadi nama bulan seperti pada kalender
Hijriah. Untuk memudahkan pembacaan dan penyesuaiaan dengan lidah orang
Jawa, beberapa nama bulan dalam tahun Hijriah, diganti dan disesuaikan dengan

3 / 4